
0 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（试  行） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：             超纯水技术改造项目                   

建设单位（盖章）：  长春化工（江苏）有限公司             

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 5 月 10 日 

江苏省环境保护局制 



 —1— 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个汉字）。 
[...]
将更高，辐射范围亦更大。为了减轻施工噪声对周围环境的影响，建议加强施工管理，

合理安排施工作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定执行，严禁夜间进行高噪

声施工作业；尽量采用低噪声的施工工具，如以液压工具代替气压工具，同时尽可能

采用施工噪声低的施工方法。 

施工过程中废气主要来源于施工机械驱动设备（如柴油机等）和运输及施工车辆

所排放的废气。 

施工过程中废水主要来源于生活污水,它是由于施工队伍的生活活动产生的。 

项目施工过程中产生的各种垃圾可以外运，不得随意堆放或随意丢弃；项目施工

过程中产生的生活垃圾应该由环卫部门统一清运处理。 

营运期环境影响分析： 

废水：本项目建成后产生的废水主要为逆洗废水和酸碱废水，经厂内污水处理站

处理后接入园区污水管网，排送至滨江新市区污水处理有限责任公司处理达标后排

放。因此本项目的废水不会改变项目所在地的水环境现状，对当地水环境影响较小。 

废气：本项目无废气排放。  

噪声：本项目相关设备产生的噪声经采取选择低噪声设备、厂房建设时采用隔音

材料、装配隔音、消声、减振等措施处理后可厂界达标排放，对周围环境的影响较小。 

固废：本项目超纯水制备过程中产生的废活性碳作为一般固废综合回收利用或委

外处置，废离子交换树脂作为危险固废委外处置。本项目固体废物去向明确，不会产

生二次污染。本项目固体废物利用及处置方式如表 24。 

表 24 建设项目固体废物利用处置方式评价表 

废物名
称 

属性 
产生工
序 

形
态 

主要 
成分 

危险特
性鉴别
方法 

危险
性 

分类
编号 

废物代
码 

产生量
(t/a) 

处理处 
置措施 

废离子
交换树
脂 

危险
固废 

超纯水
制备 

固 
离子交
换树脂 

参照国
家危废
名录 

有毒 HW13 
900-01
5-13 

34t/8a 
委托江苏康博

处置 

废活性
碳 

一般
固废 

超纯水
制备 

固 活性碳 / / / / 10t/4a 
综合回收利用
（厂外或厂内
再生利用） 

合计 / / / / / / / / 
34t/8a+
10t/4a 

/ 

本项目在营运期固废分类收集、包装、贮存、运输过程对环境产生的影响如下： 

1、固废分类收集、贮存 

本项目对危险固废、一般固废进行分类收集，分别贮存。废离子交换树脂作为危

险固废，存放在厂区现有的危废固废贮存仓库，定期运走，委托有资质的单位处置；

一般固废综合处理。 

2、堆放、贮存场所的环境影响 



 —30— 

本项目依托现有危险固废贮存仓库暂时存放危险固废，危险固废贮存仓库地面与

裙角采用坚固、防渗、防漏、耐腐蚀的材料建造，防风、防雨、防晒，仓库内设有浸

出液收集系统，以减少对周围环境的影响。固体废物在厂内暂时存放期间应加强管理，

堆放场地应有防渗、防流失措施。 

3、包装、运输过程中散落、泄露的环境影响 

在危险固废清运过程中，建设单位应做好密闭措施，防止固废散发出臭味或抛洒

遗漏而导致污染扩散，保证运输过程中无抛、洒、滴、漏现象发生。驾驶员、操作工

均持有“危险品运输资格证”，具有专业知识及处理突发事故的能力，并具备处理运

输途中可能发生的事故能力运输，运输车辆在醒目处标有特殊标志，告知公众为危险

品运输车辆。运输、搬运过程采取专人专车并做到轻拿轻放，保证货物不倾泄、翻出。 

综上所述，本项目所产生的固体废物通过以上方法处理处置后，不会对周围环境

产生二次污染。 

生态：本项目位于常熟经济技术开发区长春基地内，结合项目地理位置图并对照

《省政府关于印发江苏省生态红线区域保护规划的通知》（苏政发[2013]113 号），

《常熟市生态红线区域保护规划》，本项目所在地不在省市生态红线区域内，距长江

（常熟市）重要湿地约 10km，符合江苏省重要生态功能保护区区域规划要求。 

为了尽可能减轻项目对生态环境的影响，项目应在实施计划中充分考虑对生态系

统的保护和采取相应的减缓措施，以减少和避免开发建设时的各种行为所引起的对生

物物种和整个生态系统的不利影响。 

主要对策包括两个方面的内容：①在项目设计和施工中，采取生态系统优先管理

和持续发展的有效措施，将不可避免的影响和不可逆转的变化控制在最小范围内；②

对建设项目暂时造成的影响做到尽可能地修复。 

风险：本项目原料为工业水、盐酸、液碱，所有原辅料均依托现有储罐，因此盐

酸、液碱的最大储存量不变，不新增重大风险源。本项目所用原辅料中的盐酸和液碱

均具有腐蚀性，如果发生泄漏，泄漏的盐酸和液碱进入环境造成污染事故，主要污染

地表水、大气，下渗污染地下水、土壤和周围环境。因此，本项目在储罐周围设置围

堰，其中液碱储罐围堰长 6m，宽 5m，高 1m；盐酸储罐围堰长 10m，宽 6m，高 1m，避

免泄漏物料进入水体；本项目车间、废水处理区、危废贮存区及生产容器和管道应根

据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18957－2001）对车间采用高密度聚乙烯或不锈

钢材质的材料对车间地面及墙体进行防腐处理。本项目容器及管道应采用高密度聚乙

烯或不锈钢材质的容器或管道，防止物料泄漏。同时建设单位应根据危险物质的相容

性分析进行分开贮存。贮存的容器应当使用符合标准的容器，装载危险废物的容器及

材质要满足相应的强度要求，装载危险废物的容器必须完好无缺，盛装危险废物的容

器材质和衬里要与危险废物相容，液体危险废物可注入开孔直径不超过 70mm 并放有

放气孔的桶中。建设单位在做好各项环境风险事故防范和应急工作后，可有效避免或

降低风险的发生。 



 —31— 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

废气防治措施评述： 

本项目无废气产生。 

废水防治措施评述： 

本项目超纯水制备过程中活性炭塔冲洗会产生逆洗废水 21840t/a（COD≤150mg/L、

SS≤100mg/L）、离子交换树脂再生会产生酸碱废水 69020t/a（pH6-9、COD≤400mg/L、

SS≤200mg/L）。本项目逆洗废水 21840t/a 与酸碱废水 69020t/a 共计 90860t/a 一起接

入厂内污水处理站经处理后接入园区污水管网，排送至滨江新市区污水处理有限责任公

司处理达标后排放。 

1、厂内废水预处理系统 

长春基地内现有废水处理能力 10000t/d，目前正在进行改造，改造后将形成废水处

理能力 12000t/d，废水处理工艺具体流程图见图 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4厂内废水预处理设施处理工艺具体流程图 

本项目逆洗废水与离子交换树脂再生产生的酸碱废水水质较简单，根据现有项目

验收监测数据可知该污水预处理对项目废水处理可实现稳定达标，本污水站处理工艺技

术上可行。经上述污水处理设施处理后的废水可达到污水处理厂的接管标准后排放。 

目前长春化工废水处理站实际接管量 6874.5t/d(2406075t/a),待长春化工在建及

待建项目全部建成后，需接纳废水 3221972.25t/a，即 8827.3t/d（以 365d 计），因此

废水 
废水储罐 混凝沉淀池 调节池 厌氧反应池 

好氧生化池 

化沟 
二沉池 

常熟市滨江

新市区污水处理

有限责任公司 

污泥脱水机 泥饼委外处置 

回流污泥 

上清液 

中间水池 

pH调节池 

 

生物选种池 

 

脱气池 

Fenton反应

器 

生物沉淀池 

出水COD大于
350mg/L时送

Fenton系统处理 放流水

池 

污泥脱水机 干燥

机 

干燥

机 

活性污泥池 

生物污泥浓缩

池 

化学污泥储池 

 

化学沉淀池 

 
胶凝池 脱气池 中和池 中间水池 



 —32— 

尚余废水处理能力 3172.7t/d，而本项目新增废水量 90860t/a，即 248.9t/d（以 365d

计），小于 3172.7t/d，因此，长春基地内污水处理设施完全有接纳处理本项目废水的容

量。 

因此超纯水制备产生的逆洗废水和酸碱废水送厂内现有污水处理站处理是可行

的。 

3、常熟市滨江新市区污水处理有限公司接纳本项目废水的可行性分析 

⑴常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司废水处理工艺简介 

常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司位于疏港路和金泾塘交叉处东南，占地

约 37 公顷，分期建设，一期建设规模 3 万 m3/d，规划规模为 8 万 m3/d。目前，一期 3

万 m3/d 处理工程已经建成，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺，分两条处理生产线。工艺流程

见示意图 5。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 
 
 

图 5  废水处理工艺流程图 

⑵水质设计指标 

根据《太湖地区城镇 污水处理厂级重点工业行业主要水污染物排放限值》的要求，

常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司将于 2008 年完成除磷脱氮和提标改造任务，

使尾水排放标准达到《太湖地区城镇污水处理厂级重点工业行业主要水污染物排放限

值》的要求。 

 

泥饼
外运 

进水 
提
升
泵 
 

旋
流
沉
砂
池 

二
沉
池 

出水 

卡
鲁
塞
尔
氧
化
沟 

污泥内回流 

螺压式污泥
浓缩脱水机 

细
格
栅 

厌
氧
池 

缺
氧
池 

Cl2 

污泥贮泥池 
砂外运 

栅渣外运 

污泥水回流至
进水泵房 

剩余污泥 

水
解
酸
化
池 

砂选分离器 

污泥回流 

中
间
沉
淀
池 

出
水
泵
房 

污泥回流 

混
凝
反
应
池 

斜
管
沉
淀
池 

二
级
提
升
泵 

 
砂 
 
滤 
 
池 
池  

PAC/
PAM 

预
留
炭
滤
池 

氧化剂 
(预留) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —33— 

表 25常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司设计水质（mg/L） 

污染物指标 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 

接管标准 500 200 250 40 5 

出水标准 60 10 10 5 0.5 

设计去除率（％） ≥88 ≥87 ≥92 ≥87.5 ≥95 

⑶接纳本项目废水处理可行性分析 

① 废水量的可行性分析 

目前开发区污水处理厂的先期处理能力为 3万吨/日，目前接管量为 2.2万吨/天，

而本项目新增废水产生量为 90860t/a（248.9t/d）左右，污水处理厂的处理能力能够满

足长春化工有限公司的废水产生量。 

②水质的可行性分析 

本项目废水中公司经预处理后的废水其 B/C值约为 0.4，进入开发区污水处理厂后，

污水处理厂的生化处理工艺能对其进行有效处理。此外，本项目废水中不含铬、镍等重

金属，另外，从监测和验收的结果来看，公司废水总排口所测各项指标排放浓度均能达

标接管。故不会对污水处理厂的生化处理工艺的正常运行产生影响。因此，从废水水质

来看，滨江污水处理厂是可以接纳本项目废水的。 

③污水管网建设情况分析 

常熟市滨江新市区污水处理厂的污水管网已铺设至本项目拟建地，因此本项目建

成后产生的废水可通过污水管网排入常熟市滨江新市区污水处理厂进行处理。 

④污水处理工艺经济可行性分析 

本项目送污水处理站处理的废水总量为 90860t/a，废水处理达接管要求每吨水处

理成本为 5.34 元，本项目年运行总费用 48.52 万元，约占长春公司不考虑处置成本的

总利润的 0.00035%。因此本项目废水处理设施的运行在经济上是可行的。 

综上所述，从水量水质、污水处理厂处理工艺和经济运行方面来看，本项目投产

后的废水排入常熟市滨江新市区污水处理厂处理是可行的。 

为了确保项目产生污水的长期稳定达标，建设单位必须指定专职人员负责加强对

污水处理装置的管理，保证处理装置的稳定正常运行。 

固废防治措施评述： 

本项目生产过程中产生的废离子交换树脂作为危险固废委外处置；纯水制备产生的

废活性炭作为一般固废处置。本项目固体废物去向明确，不会产生二次污染。 

废离子交换树脂 34t/8a (危废编号为 HW13)做为危废委托江苏康博工业固体废弃物

处置有限公司焚烧处置。目前江苏康博工业固体废弃物处置有限公司具有焚烧处置医药

废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废物（HW04）、木材防腐剂废物（HW05）、废有

机溶剂与含有机溶剂废物（HW06）、废矿物油与含矿物油废物（HW08）、油/水、烃/水混

合物或废乳化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、染料涂料废物（HW12）、有机树脂



 —34— 

类废物（HW13）、感光材料废物（HW16）、有机磷化物废物（HW37）、含酚废物（HW39）、

含醚废物（HW40）、废有机卤化物废物（HW45）、其它废物（HW49，仅限于 900-041-49、

900-000-49、#900-039-49、900-046-49）、废催化剂（HW50，仅限于 261-151-50、

261-183-50、263-013-50、#275-009-50、276-006-50）合计 38000吨/年的处理能力。

目前康博公司已接收固废总量约为 33000t/a，尚有 5000t/a的余量供本项目使用。因此

本项目产生的危险固废（HW13）送康博公司处置是可行的。 

噪声防治措施评述： 

本项目大部分生产设备装在室内，能够使厂界达标排放，对外界影响较小。 

建议建设单位采用如下措施治理噪声污染： 

⑴对厂区主要噪声污染源进行建筑隔声、增设隔声罩或安装消音器以减轻噪声污

染。 

⑵设备呈线性排列，其墙壁及楼板加设吸声材料。 

⑶在厂区内外种植树木和灌木群，建设立体绿化隔离带，增加立体防噪效果，即可

美化环境又可达到降尘和降噪的双重作用。 

地下水防治措施评述： 